Preşedinte de onoare. M. SA REGELE FERDWANP I.

Nr. 737/1923.

Semicentenarul morţii lui Andreiu Şaguna,
Către despărţămintele, agenturile şi membrii Aso-
ciaţiunii. pentru literatura română şi cultura po
porului român" (Astra), precum şi către marele

public românesc.
In ziua de 16/29 Iunie 1923 se împlinesc 50 de ani

dela moartea nemuritorului întâiul'preşedinte al Asocia-
ţiunii transilvane, cum se numiâ atunci insţituţiunea
noastră: Andreiu Şaguna.

Alături de restaurarea mitropoliei române ortodoxe
şi a eparhiilor ei sufragane de Arad şi Caransebeş, alături

„Monumentele spirituale şi moravurile cele morale"
le vom preţui totdeauna mai mult decât „orice putere
silnică şi fizică"; puterea creiatoare mai mult decât orice
înfăptuire materială trecătoare, precum spunea el în cu
vântarea rostită la adunarea Asociaţiunii din 9/21 Martie
1861 în Sibiiu (pag. 47). Această problemă anevoioasă
cere însă „o perseveranţă de fier şi un sacrificHpdin
inimă" (ibidem pag. 81). Desvoltând această tezl3§n
adunarea generală dela Alba-Iulia, în 1865, el arată, că
„fără muncă pricepută şi stăruitoare nu poate înainfcâ
cultura unui popor".